<sup>117</sup>Ivi, III, v, 14-16. È un errore, avendo conosciuto le cose migliori, pretendere che esse siano in sedi non congruenti (appresa la rotondità perfetta, è insensato biasimare l'irregolarità del guscio di una noce). La volontà peccatrice si colloca in una sede intermedia: «Possiede poi il suo ordine anche codesta creatura peccatrice, avendo perso la felicità nei peccati, ma non avendo deposto la capacità di recuperare la felicità. Essa di sicuro supera quella che è avvinta da perpetua volontà di peccare; tra quest'ultima e la precedente, che persiste nella volontà della giustizia, essa, che riprende la sua altezza con l'umiltà del pentirsi, mostra una certa medietà [*Habet deinde ordinem suum etiam ista peccatrix, amissa in peccatis beatitudine, sed non dimissa recuperandae beatitudinis facultate. Quae profecto superat eam quam peccandi perpetua voluntas tenet; inter quam et illam priorem permanentem in voluntate iustitiae haec medietatem quandam demonstrat quae paenitendi*]

diversamente dall'uso<sup>118</sup>; (v) il non-essere non può essere considerato preferibile all'infelicità<sup>119</sup>; (vi) anche le anime infelici concorrono, in quanto esistenti e non in quanto infelici, alla perfezione del tutto<sup>120</sup>; (vi) la presenza di anime peccatrici in corpi corruttibili è giusta e decorosa<sup>121</sup>; (vii) l'Incarnazione del Verbo opera

*humilitate altitudinem suam recipit*]» (Ivi, III, v, 15, *Dialoghi*, pp. 1100-1101).

<sup>118</sup>Ivi, III, v, 17. La ragione giudica «alla luce della verità, per sottoporre con un retto giudizio le cose minori alle maggiori [*luce veritatis, ut recto iudicio subdat minora maioribus*]»; l'uso, invece, perlopiù è portato «dall'abitudine del vantaggio a valutare di più le cose che la verità dimostra essere minori [*consuetudine commoditatis*] [...] *ut ea pluris aestimet quae veritas minora esse vincit*]». Occorre disprezzare correggendo o, se ciò non è possibile, sopportando i giudizi degli «incompetenti estimatori di cose [*imperitos rerum existimatores*]» (*Dialoghi*, pp. 1104-1105)!

<sup>119</sup>Ivi, III, vi, 18-viii, 23. In questa sezione, la preferibilità per l'uomo del non-essere rispetto all'essere infelice viene negata in rapporto alle seguenti affermazioni: 1) è preferibile non-essere che essere infelice"; 2) il non voler morire dipende esclusivamente dal non voler essere maggiormente infelice dopo la morte"; 3) non si può essere certi che dopo la morte non si subirà un'infelicità ingiusta; 4) sarebbe stato meglio non-essere che essere preferendo l'essere infelice al non essere. L'atto stesso del suicidio, in ultima analisi, «ha nell'opinione l'errore di un assoluto venir meno, nel sentimento invece il desiderio naturale della quiete. Ora, ciò che è quieto non è un nulla, anzi è persino di più di ciò che è inquieto. L'inquietudine infatti fa variare gli stati d'animo in maniera tale che uno sopprima l'altro, la quiete invece ha una costanza nella quale si comprende al massimo grado quel che si dice 'è' [*<...> in opinione habet errorem omnimodae defectionis, in sensu autem naturale desiderium quietis. Quod autem quietum est non est nihil, immo etiam magis est quam id quod inquietum est. Inquietudo enim variat adfectiones ut altera alteram perimat, quies autem habet constantiam in qua maxime intellegitur quod dicitur est*]» (*Dialoghi*, pp. 1114-1117).